
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

RAPPORT ANNUEL 

SUR LE PRIX ET LA 

QUALITE DU 

SERVICE DE L’EAU 

POTABLE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCICE 2019 

  



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 2 

SOMMAIRE 
 

1 PREAMBULE ............................................................................................................................................ 5 

2 CHIFFRES CLE ET FAITS MARQUANTS ...................................................................................................... 6 

3 L’ORGANISATION DU SERVICE ................................................................................................................. 9 
[...]
avec un fourreau électrique et un fourreau de télécommunication. 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 9 

3 L’ORGANISATION DU SERVICE 

3.1 HISTORIQUE INSTITUTIONNEL 

Les ressources en eau sont réparties inégalement dans le golfe de Saint-Tropez. Pour assurer la 

desserte en eau de leur population et être plus forts ensembles face aux épisodes de sécheresse, les 

communes du golfe ont très tôt décidé d’être solidaires et se sont regroupées en Syndicat. C’est ainsi 
qu’est né, le 19 septembre 1930, le Syndicat Intercommunal de Distribution d'Eau de la Corniche des 

Maures (SIDECM). 

Initialement créé par les communes de Cavalaire, de la Croix-Valmer, de Gassin et les hameaux du 

Rayol et du Canadel, il a été rejoint par Ramatuelle et la nouvelle commune du Rayol-Canadel en 
1953, puis par Grimaud, Cogolin et le Plan de la Tour en 1970, puis par Saint-Tropez en 1974 et plus 

récemment par la Mole (2012) et Sainte-Maxime (2017). 

La loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République, dite « 
loi NOTRe » a organisé le transfert, au profit des communautés de communes, de nouvelles 

compétences, avec des échéances précises, et notamment le transfert des compétences « eau » et « 

assainissement », en totalité, au plus tard au 1er janvier 2020.  

 

Dans ce cadre, par délibération du 3 février 

2016, adoptée à l’unanimité, la Communauté 

de Communes du Golfe de Saint-Tropez a 
adopté le calendrier du transfert des nouvelles 

compétences, en se prononçant notamment en 

faveur du transfert de la compétence « eau 
potable » à la Communauté de communes le 

1er janvier 2018, afin de permettre aux 

services de travailler et préparer, en liaison 

avec les 12 communes membres, ce transfert.  

Par délibération n° 2017/07/12-01 du 12 

juillet 2017, le Conseil communautaire a 

approuvé le transfert de la compétence « Eau 
Potable » en tant que compétence optionnelle 

à compter du 1er janvier 2018 et la 

modification des statuts de la Communauté de 
Communes. Ces statuts ainsi modifiés ont été 

approuvés par arrêté préfectoral n°24/2017-

BCLI du 13 décembre 2017. 

 

 

Par conséquent, à compter du 1er janvier 2018, l’ensemble de la compétence afférente à l’eau potable 

des 12 communes est transférée à la Communauté de Communes du Golfe de Saint-Tropez (CCGST). 

  



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 10 

3.2 MODE DE GESTION 

La CCGST a hérité de plusieurs modes de gestion sur son territoire : 

- Une régie sur la commune de La Garde-Freinet ; 

- Un contrat de délégation de service public sur la commune de Sainte-Maxime ; ce 

contrat, conclu avec VEOLIA pour un durée initiale de 12 ans, a été prolongé par 

avenant n°5 jusqu’au 30 juin 2021 ; 

- Un contrat de délégation de service public sur les 10 autres communes ; ce contrat, 

conclu avec VEOLIA pour une durée de 12 ans, a son échéance au 31/12/2025 ; 

Dans la suite de ce rapport sur le prix et la qualité du service de l’eau potable, la plupart des 

indicateurs sont donnés en distinguant ces 3 modes de gestions, désignés de la façon 

suivante : 

- Régie de La Garde-Freinet ; 

- DSP Sainte-Maxime 

- DSP 10 communes 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 11 

4 DESCRIPTION DES OUVRAGES 

4.1 SYNOPTIQUE 

 

 

Le synoptique ci-dessus présente les différents ouvrages de production du territoire, ainsi que les 
grands principes des flux hydrauliques. 

  



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 12 

4.2 RESSOURCES EN EAU 

La gestion de l’eau relève à la fois d’enjeux économiques, sociaux et environnementaux. Ainsi, 

l’attractivité de notre territoire et sa capacité d’accueil sont étroitement dépendantes de la ressource en 
eau.  

Or, les conditions naturelles nous obligent à composer avec une relative rareté de la ressource locale. 

En effet, les nappes réagissent très rapidement aux assèchements des cours d’eau car sont directement 
en relation avec ceux-ci. Bien que complétées par les réserves des barrages de la Verne et du Vanadal, 

les ressources locales restent insuffisantes pour répondre à la demande en eau, en augmentation 
permanente. 

C’est pourquoi les collectivités du golfe ont fait le choix depuis longtemps de diversifier leurs 

ressources en eau, en trouvant un équilibre entre les ressources locales et un acheminement d’eau 
depuis l’extérieur du territoire. 

Ainsi, les différentes ressources dont bénéficie le golfe de Saint-Tropez sont : 

- Ressources locales : 

• Barrage de la Verne ; 

• Nappe Giscle-Mole ; 

• Barrage du Vanadal ; 

• Source de la Mourre ; 

- Ressources extérieures : 

• Achats d’eau à la Société du Canal de Provence (SCP), avec 2 points de livraison à La 
Môle d’une part, à Sainte-Maxime d’autre part ; 

• Adhésion au Syndicat d’adduction des eaux de la source d’Entraigues. 

4.2.1 Barrage de la Verne 

Construit en 1991, le barrage de la Verne est un ouvrage zoné en terre, à noyau central étanche en 

matériau argileux avec recharges en enrochements. Alimenté par la Verne, sa retenue à la hauteur 

normale a un volume de huit millions de mètres cubes. 

 

La retenue est située sur les communes de La Mole et Collobrières, dans le massif des Maures, 

département du Var. Le lac est alimenté par la Verne, affluent de La Mole elle-même affluent de la 

Giscle qui irrigue le massif des Maures et se jette dans le golfe de Saint Tropez.  

Le barrage fait l’objet d’un arrêté de déclaration d’utilité publique, en date du 17 juillet 1976, 

instituant des périmètres de protection autour de la retenue. Par arrêté préfectoral du 12 octobre 2017, 
il a fait l’objet d’un classement (classe A) au titre du décret n°2015-526 du 12 mai 2015. 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 13 

4.2.2 Nappe alluviale Giscle - Mole 

Les nappes souterraines situées dans les plaines alluviales de la Mole et de la Giscle ont 

constitué pendant longtemps l’unique ressource du SIDECM.  

Les prélèvements sont répartis en 4 champs de captage : 

- Les champs de captage du Val d’Astier et du Rayol dans la nappe de la Môle ; 

- Les champs de captage de Grenouille et de Réparade dans la nappe de la Giscle ; 

Ces prélèvements ont fait l’objet déclaration d’utilité publique et de périmètres de protection des eaux, 
institués par l’arrêté préfectoral du 30 avril 1986, modifié par l’arrêté préfectoral du 18 mars 2014. 

 

 

Forage du Rayol 

 

Puits du Val d’Astier 

4.2.3 Barrage du Vanadal 

La réserve de Vanadal est située au nord-ouest de la commune de La Garde-Freinet. Il s’agit d’un 

barrage de classe C, d’une capacité de stockage de 127 500 m3, qui dessert l’usine de production d’eau 
potable du Vanadal. 

Ce barrage a été construit au début des années 1970, il fait l’objet d’un arrêté préfectoral en date du 1er 
septembre 1970, portant déclaration d’utilité publique la construction de cet ouvrage et définissant des 
périmètres de protection des eaux. 

 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 14 

4.2.4 Source de la Mourre 

La source de la Crotte (ou de la Mourre) est implantée au nord-est du village à proximité du hameau 
de la Mourre qu’elle alimente.  

Au cours des dernières années, le définit pluviométrique a tari cette ressource une bonne partie de 
l’année. Un approvisionnement par camion-citerne s’est révélé nécessaire une grande partie de l’année 
2018 pour assurer la continuité de service dans le hameau de la Mourre. 

 

4.2.5 Achat d’eau SCP 

La carte ci-dessous illustre la desserte du territoire varois par la Société du Canal de Provence. 

 

Depuis le début des années 1980, le territoire du golfe de Saint-Tropez est desservi par la SCP par le 

barrage du Trapan situé sur la commune de Bormes-les-Mimosas sur l’antenne hydraulique de 

« Toulon Est ». Le point de livraison de la SCP se situe à l’usine de production d’eau potable de la 

Verne, sur la commune de La Môle. 

Depuis 2017, le SCP dessert notre territoire via la liaison « Verdon – Saint-Cassien », et plus 

particulièrement l’antenne Vidauban-Sainte-Maxime qui alimente en eau brute l’usine de 

potabilisation de Basse Suane. 

Les conditions techniques et financières des achats d’eau à ces 2 points de livraison sont définies dans 

un protocole d’accord signé le 22 juin 2015, et d’un contrat, conclu pour une période de 19 ans à 

compter du 1er janvier 2017. 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 15 

La collectivité dispose de conditions tarifaires préférentielles  

- d’une part liée à la politique de gestion coordonnées des ressources en eau (tarif 

« protection de la ressource » qui permet un abattement de 18% sur la redevance de débit 

et de consommation) ; 

- d’autre part liée à la présence du barrage de la Verne, qui permet de limiter les achats 
d’eau pendant la période estivale (tarif « effacement de pointe » qui permet un abattement 

majoré de 25% sur la redevance de consommation) 

Le tableau ci-contre présente les conditions contractuelles sur les 2 points de livraisons. 

Poste de 

livraison 
Période 

Débits souscrits 

en usage normal 
Tarifs 

Usine Verne 

01/06/2015 – 
31/12/2016 

600l/s 
« protection de la ressource » et 

« effacement de pointe » 

01/01/2017 - 

31/12/2035 
500l/s 

« protection de la ressource » et 

« effacement de pointe » 

Usine de Basse 

Suane 

01/01/2017 - 

31/12/2025 
250l/s « tarif normal » 

01/01/2026 – 

31/12/2035 
500l/s « protection de la ressource » 

4.2.6 Adhésion au Syndicat d’Entraigues 

Le Syndicat Intercommunal d’adduction des eaux de la Source d’Entraigues dessert en eau potable la 

commune de La Garde Freinet depuis 1992. L’eau produite provient de forages au lieu-dit 

« Entraigues » sur la commune de Vidauban. Elle est acheminée jusqu’à la commune de La Garde 
Freinet via les réservoirs du vieux Cannet au Cannet des Maures, puis via la station de pompage des 

Mourgues. A compter du 1er janvier 2018, la CCGST se substitue à la commune de La Garde Freinet 

au sein de ce Syndicat, avec les mêmes conditions d’approvisionnement, c’est-à-dire une dotation de 
15 l/s. 

Par délibération n°2018/31 du 17 septembre 2018, le Syndicat d’adduction des eaux de la source 
d’Entraigues a procédé à une révision des dotations des communes membres. Ainsi, sur la base de la 

moyenne des achats d’eau au cours des 4 dernières années, la dotation de la CCGST pour la commune 
de La Garde-Freinet a été révisée à 14 l/s. 

 

4.3 PRODUCTION 

4.3.1 Usine de La Verne 

L’usine de traitement d’eau potable de la Verne dispose d’une capacité de traitement de 3 000 m3/h et 
60 000 m3/j. Elle est susceptible de recevoir un mélange d’eaux brutes de 2 origines distinctes : l’eau 

du Verdon acheminée par la Société du Canal de Provence ou l’eau du barrage de la Verne.  

 

  



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 16 

La filière de traitement est composée des étapes suivantes : 

- Reminéralisation en tête 

- Coagulation / Floculation 

- Décantation lamellaire 

- Rectification du pH 

- Inter-reminéralisation 

- Inter-ozonation 

- Filtration sur filtres bi-couches (sable + anthracite) 

- Post ozonation 

- Injection de bisulfite de sodium 

- Injection d’eau de chaux pour ajustement du pH 

- Injection de chlore gazeux 

- Stockage avant mise en distribution 

Les étapes en italiques ont été réalisées et mises en service entre 2011 et 2012. 

Les boues générées par le lavage des filtres et les purges du décanteur subissent un traitement sur site 

visant à réduire leur volume et faciliter leur transport par camion vers le site de traitement ultime.  

 

Les principales étapes du traitement des boues 
sont les suivantes :  

- Floculation des boues 

- Epaississement 
- Stockage des boues épaissies 

- Floculation des boues 

- Déshydratation par centrifugation 
- Séchage solaire (voir photographie ci-

contre) 

A l’issue de ce traitement, les boues ont une 

siccité minimale de 55 %.  

4.3.2 Usine de La Mole 

Elle reçoit les eaux du champ captant de La Mole. Cette eau est globalement de bonne qualité pour les 
paramètres turbidité, matière organique et bactériologie. Elle est cependant très chargée en fer et 

manganèse. 

L’usine de La Mole est d’une capacité de 800 m3/h soit 16 000 m3/j, répartie en deux files de 

traitement de 400 m3/h chacune. 

Ces deux files de traitement sont construites selon le même procédé : 

- pré oxydation par aération et injection de chlore 

- minéralisation à la chaux 

- filtration sur filtre à sable 

- désinfection finale au chlore. 

L’usine de La Mole est également une station de pompage, qui constitue le cœur à partir 

duquel est pompée l’eau potable pour être distribuée sur une partie importante du périmètre de 

la communauté de communes. Elle reçoit gravitairement une grande partie des eaux produites 

par l’usine de la Verne, mélange l’eau de La Verne avec celle de sa propre production et 

refoule ce mélange d’eau vers les réservoirs de La Croix et de Négresse, et les secteurs de St 

Pons et Bestagne. 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 17 

 
Usine de la Mole 

4.3.3 Usine de La Giscle  

Elle reçoit les eaux du champ captant de 

La Giscle. Cette eau est globalement de 
bonne qualité pour les paramètres 

turbidité, matière organique et 

bactériologie. Elle est cependant très 

chargée en fer et manganèse. 

L’usine de La Giscle est d’une capacité 

de 600 m3/h, soit 12 000 m3/j. Le procédé 
de traitement est le suivant : 

 

Usine de la Giscle 

- pré oxydation par aération et injection de chlore 

- minéralisation à la chaux 

- injection d’un polymère pour favoriser la floculation 

- filtration sur une batterie de six filtres à sable 

- désinfection finale au chlore. 

4.3.4 Usine de Basse Suane 

L’usine de production d’eau potable de Basse Suane, dont les travaux de construction ont débuté en 

début d’année 2016, a été mise en service en mai 2018. Elle traite l’eau brute achetée à la Société du 

Canal de Provence, pour une capacité de 18 000 m3/j.  

Le procédé de traitement est le suivant : 

- Coagulation ; 

- Filtration bi-couche sable/anthracite ; 

- Désinfection UV ; 

- Désinfection au chlore gazeux ; 

- Stockage (3 000 m3) avant mise ne distribution 

 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 18 

 

Vue aérienne de l’usine de Basse Suane, septembre 2017 

4.3.5 Usine du Vanadal 

L’usine du VANADAL, d’une capacité de production de 800 m3/j, produit de l’eau potable à partir de 
l’eau du barrage du Vanadal. Elle comprend les étapes de traitement suivant : 

- 1 prise d’eau dans la retenue par crépine autonettoyante,  

- 1 unité de coagulation/floculation/décantation lamellaire,  

- 1 unité de filtration sur sables bicouches,  

- 1 unité d’inter-ozonation,  

- 1 unité de filtration sur charbon actif en grain,  

- 1 chloration,  

- 1 bâche de stockage et 1 pompage de reprise vers le réservoir de la commune (réservoir du 
Château).  

 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 19 

 

4.4 DISTRIBUTION 

Le réseau de distribution est composé des ouvrages suivants : 

 Régie  

LGF 

DSP  

Ste-Maxime 

DSP  

10 communes 
TOTAL 

Linéaire de réseau (km) 40 212 944 1 196 

Branchements 1 516 8 244 24 383 34 143 

Compteurs 1 465 13 001 47 966 62 432 

Réservoirs 3 13 49 65 

Stations de pompage 3 4 22 29 

 

 

Station de pompage du Vanadal (La Garde-Freinet) 
  



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 20 

5 L’EXPLOITATION DU SERVICE  

 

5.1 POPULATION DESSERVIE 

Le nombre d’abonnés est en augmentation de 0,35 % par rapport à 2018. 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Cavalaire 11 491 11 532 11 577 11 580 11 639 11 639 11 634  11 648 

Cogolin 6 928 6 970 7 020 7 167 7 264 7 287 7 306 7 304 

Gassin 2 839 3 090 3 098 3 092 3 139 3 149 3 155 3 195 

Grimaud 6 397 6 433 6 518 6 557 6 574 6 682 6 709 6 786 

La Croix 

Valmer 
5 623 5 674 5 668 5 674 5 681 5 679 5 710  5 701 

La Môle 608 619 623 640 651 653 654 657 

Plan de la Tour 1 899 1 935 1 964 1 994 2 032 2 099 2 114 2 145 

Ramatuelle 2 470 2 476 2 487 2 503 2 516 2 580 2 636 2 664 

Rayol Canadel 1 354 1 355 1 359 1 368 1 378 1 382 1 385 1 384 

Saint-Tropez 6 179 6 202 6 235 6 329 6 374 6 479 6 506 6 493 

Sainte-Maxime 12 737 12 735 12 809 12 841 12 911 12 967 12 980 13 032 

La Garde-
Freinet 

1 420 1 436 1 477 1 488 1 504 1 465 1466 1465 

TOTAL 59 945 60 457 60 835 61 233 61 663 62 061 62 255 62 474 

 

 

  

58,500

59,000

59,500

60,000

60,500

61,000

61,500

62,000

62,500

63,000

2,012 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017 2018 2,019

Evolution du nombre d'abonnés



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 21 

La répartition des abonnés au sein des communes est présentée ci-dessous : 

   

Cavalaire
19%

Cogolin
12%

Gassin
5%

Grimaud
11%

La Croix Valmer
9%

La Môle
1%

Plan de la Tour
4%

Ramatuelle
4%

Rayol Canadel
2%

Saint-Tropez
10%

Sainte-
Maxime

21%

La Garde-Freinet
2%

Répartition du nombre d'abonnés



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 22 

5.2 GESTION ET SUIVI DES RESSOURCES  

5.2.1 Pluviométrie 

 

Après 3 années consécutives de déficit pluviométrique entre 2015 et 2017, la pluviométrie enregistrée 

en 2018 a été très supérieure à la moyenne observée au cours des 50 dernières années. L’année 2018 
se classe en effet au 5ème rang sur les 50 dernières années, en termes de cumul annuel. Avec un cumul 
de 985 mm, l’année 2019 est dans la moyenne. 

 

On constate des précipitations inégalement réparties sur l’année, avec des pics de précipitations 
observées en avril, et au dernier trimestre, en particulier au mois de novembre.  

Plusieurs événements météorologiques marquants sont à signaler : 

 240 mm de précipitation entre le 18 et le 24 novembre ; 

 78 mm de précipitation entre le 30 novembre et le 1er décembre ; 

 75 mm de précipitation entre le 20 et le 21 décembre ; 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

1969 1973 1977 1981 1985 1989 1993 1997 2001 2005 2009 2013 2017

Pluviométrie (mm) - station météo France - Cogolin

Pluies (météo France)

Moyenne 1969-2019

32 44

2

118

34

1
24

1

77

120

393

139

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

J F M A M J J A S O N D

Pluviométrie 2019 (mm)

2019 2018



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de l’eau – CCGST exercice 2019 23 

5.2.2 Evolution des prélèvements 

Le suivi des volumes prélevés dans les différentes ressources et achetés est présenté dans les tableaux 
et graphiques ci-dessous : 

 

- Pour la régie de La Garde-Freinet : 

 2018 2019 n/n-1 

Prélèvement barrage du Vanadal 73 423 111 332 51,63% 

Prélèvement source de la Mourre 3 069 1 861 -39,36% 

Achat SIAE Entraigues 267 762 230 955 -13,75% 

Total prélèvements  344 254 344 148 -0,03% 

 

- Pour la DSP Sainte-Maxime : 

 2018 2019 n/n-1 

Achat SEVE 555 803 0 -100% 

Achat SCP  Basse Suane  2 569 981 3 125 852 +21,63% 

Total prélèvements  3 125 784 3 125 852 0,002% 

 

- Pour la DSP 10 communes : 

 2018 2019 n/n-1 

Prélèvement dans les nappes (1) 1 525 982 1 341 068 -12,12% 

- dont nappe de la Mole 1 119 092 1 056 755 -5,57% 

- dont nappe de la Giscle 406 890 284 313 -30,13% 

Prélèvements barrage de la Verne (2) 4 987 633 5 335 496 6.97% 

Achat SCP --> barrage (3) 1 951 699 705 -99.96% 

Achat SCP --> usine (4) 4 918 758 6 095 711 23,93% 

Total prélèvements (1) + (2) + (4) 11 432 373 12 772 275 +11,72% 

 

- Récapitulatif : 

 2018 2019 n/n-1 

Régie La Garde Freinet 344 254 344 148 -0,03% 

DSP Sainte-Maxime 3 125 784 3 125 852 0,002% 